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Abstrakt

Patogenní trichomonády domácích zvířat jsou anaerobní prvoci vyskytující se v trávicím a

reprodukčním traktu. Způsobují většinou závažná onemocnění, která mají za následek

ekonomické ztráty v hospodářství a u chovatelů. Mezi takové trichomonády se řadí

Cochlosoma anatis. Parazituje ve střevech ptáků, kde je příčinou tzv. runting syndromu,

enteritidy. Trichomonas gallinae postihuje zažívací trakt holubů a tyto těžké infekce

představují hrozbu u volně žijících migrujících ptáků a ohrožených druhů dravých ptáků.

Histomonas meleagridis představuje původce nejznámějšího, smrtelného a velice obávaného

onemocnění krůt a brojlerů pro hospodářskou produkci, tzv. „blackhead disease

(černohlavost)“. Tritrichomonas foetus způsobuje nejvýznamnější sexuálně přenosné

onemocnění tritrichomonózu skotu, které způsobuje značné ztráty hovězí produkce po celém

světě. T. foetus byl nedávno identifikován také jako původce průjmového onemocnění koček.

Podobně nedávno popsaný druh Tritrichomonas mobilensis pravděpodobně narušuje střevní

sliznici u kotulů.

Tato práce zahrnuje obecnou charakteristiku jednotlivých druhů a podrobný souhrn

dosavadních znalostí popisujících jednotlivá onemocnění. Popis pojímá problematiku zdrojů a

přenosu nákazy, hostitelskou specifitu parazita, rozšíření onemocnění. Shrnuje znalosti

o patogenezi a virulenci parazita; uvádí jednotlivé popsané projevy onemocnění a patologické

nálezy. Dále je také popsána používaná diagnostika a léčba onemocnění či preventivní

zásady. Souhrnem těchto informací by měla práce poukázat na případné nedostatečné znalosti

v některých oblastech etiologie, epizootologie, patogeneze, symptomatologie, patologie,

diagnostiky a terapie. Dále práce upozorňuje na nově identifikované původce onemocnění

u koček (T. foetus) a kotulů (T. mobilensis), kteří představují do budoucna významný předmět

výzkumu. Neboť nová onemocnění přináší mnoho nezodpovězených otázek ohledně jejich

vzniku, průběhu a terapie.

Klíčová slova: trichomonády, cochlosoma, trichomonas, histomonas, tritrichomonas,

patogeneze, patologie
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Abstract

Pathogenic trichomonads of domestic animals are anaerobic protozoa found in the

gastrointestinal and reproductive tract. They are responsible for serious diseases, which result

in economic losses in agriculture. Cochlosoma anatis parasitizes in the intestine of birds,

where it causes so-called runting syndrome and enteritis. Trichomonas gallinae is found in the

gastrointestinal tract of pigeons and represents a dangerous infection of wild migratory birds

and endangered birds of prey. Histomonas meleagridis is the causative agent of the best

known, fatal and very redoubtable disease of turkeys and hens, so-called „blackhead disease".

Tritrichomonas foetus is the causative agent of the most important sexually transmitted

infection, tritrichomonosis in cattle, which causes significant economic losses in global beef

production. T. foetus was recently identified as the causal agent of diarrheal disease in cats.

Also Tritrichomonas mobilensis was recently described as a new species which probably

disrupts the intestinal mucosa of squirrel monkeys.

This work includes the general characteristics of these species and a detailed summary

of the current knowledge on the diseases they are causing. The description covers the issue of

sources and disease transmission, host specificity of the parasite and distribution of disease. It

summarizes knowledge about the pathogenesis and virulence of the parasite; it lists the

various manifestations of the disease and pathologic findings. It also describes current

diagnostic and therapeutical methods as well as the preventive principles employed in

prophylaxis. This work, which is based on summary of this information, should refer to any

lack of knowledge in areas of etiology, epidemiology, pathogenesis, symptomatology,

pathology, diagnosis and therapy. In addition, the study points to the newly identified

causative agents of disease in cats (T. foetus) and squirrel monkeys (T. mobilensis), which

represent a significant subject for future research. These new diseases raise many questions

about the origin, course and therapy.

Key words: trichomonads, cochlosoma, trichomonas, histomonas, tritrichomonas,

pathogenesis, pathology
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1. ÚVOD

Patogenní trichomonády jsou anaerobní prvoci, kteří způsobují závažná onemocnění

zvířat a lidí. Nejvýznamnějším takovým prvokem z hlediska humánní medicíny je

Trichomonas vaginalis. Je znám jako původce trichomonózy u lidí, která se projevuje

onemocněním urogenitálního traktu. Toto onemocnění se považuje za nejčastěji se vyskytující

nevirové sexuálně přenosné onemocnění na světě s odhadovanými 170 miliony nových

případů za rok (WHO, 2001) Z hlediska veterinární praxe a hospodářství je obdobně

významným onemocněním tritrichomonóza skotu, jehož příčinou je Tritrichomonas foetus.

Tento parazit způsobuje reprodukční poruchy u skotu, což má za následek značné ekonomické

ztráty v hospodářství. V USA mohou roční ztráty hovězího masa dosahovat až několika set

miliónů dolarů. Nedávno byl T. foetus označen jako původce průjmového onemocnění u

koček. Nově byl popsán nový druh Tritrichomonas mobilensis pravděpodobně způsobující

střevní onemocnění u kotulů.

Mezi patogenními trichomonádami se vyskytují druhy, které napadají ptáky a

v hospodářských chovech a u chovatelů zapříčiňují rozsáhlé ekonomické ztráty. Jedná se

zejména o Histomonas meleagridis, způsobující nakažlivé a smrtelné enterohepatitidy hlavně

v chovech krůt a drůbeže. Cochlosoma anatis je původcem průjmů a zakrslosti kachen.

Trichomonas gallinae je příčinou trichomonózy holubů, která postihuje i jiné ptačí druhy. V

nedávné době propukla epidemie trichomonózy u pěnkav ve Velké Británii a rapidně se šíří

přes Švédsko a Finsko do Evropy.

Cílem této práce je shrnout informace o patogenních trichomonádách domácích

zvířat, přičemž jejím těžištěm je podrobný popis onemocnění, která způsobují.
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2. PATOGENNÍ TRICHOMONÁDY

Trichomonády jsou prvoci kmene Parabasalia, který je součástí velké skupiny

výhradně jednobuněčných eukaryotických organismů zvané Excavata. V rámci parabasalidů

tvoří trichomonády dvě velké třídy: Trichomonadea a Tritrichomonadea. Tito prvoci patří

mezi endobiotické komenzály a parazity bezobratlých živočichů a obratlovců včetně savců.

V hostiteli zpravidla obývají dýchací, gastrointestinální nebo reprodukční trakt. Jako příklad

lze uvést komenzální Pentatrichomonas hominis, který žije ve střevech člověka a dalších

savců, případně ptáků (Wenrich, 1944 v Gookin, 2007). Nepatogenními trichomonádami

žijícími v ústní dutině jsou např. Trichomonas tenax v ústech lidí a opic (Wenrich, 1944

v Hersh, 1985); Trichomonas canistomae v ústní dutině psů, Trichomonas equibuccalis

v ústní dutině koní a Trichomonas felistomae v ústní dutině koček (Stockdale et al., 2006).

V této práci budu uvádět patogenní druhy trichomonád domestikovaných zvířat

taxonomicky zařazených podle nově navrhované klasifikace: říše Excavata a kmen

Parabasalia (Adl et al., 2005) rozdělený do šesti tříd: Hypotrichomonadea, Trichomonadea,

Tritrichomonadea, Cristamonadea, Trichonymphea, Spirotrichonymphea (Čepička et al.,

2010). Mezi patogenní trichomonády domácích zvířat zde řadím, jak je vyobrazeno

v Tabulce 1, patogenní druhy trichomonád z řádu Trichomonadida a Tritrichomonadida.
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Tabulka 1.: Taxonomické rozdělení patogenních trichomonád domácích zvířat (upraveno

podle Čepička et al., 2010)

Řád Čeleď Rod Druh

Trichomonadida Trichomonadidae Cochlosoma Cochlosoma anatis

Trichomonas Trichomonas gallinae

Tritrichomonadida Dientamoebidae Histomonas Histomonas meleagridis

Tritrichomonadidae Tritrichomonas Tritrichomonas foetus

Tritrichomonas

mobilensis

Řád Trichomonadida (Kirby, 1947 v Čepička et al., 2010), charakterizuje jednojaderný

mastigont se čtyřmi až šesti předními bičíky a jedním zpětným bičíkem, který tvoří undulující

membránu. Řád Tritrichomonadea (Čepička et al., 2010) se vyznačuje třemi volně

pohyblivými bičíky a zpětným čtvrtým bičíkem, který opět tvoří undulující membránu. Počet

bičíků však může být redukován nebo mohou zcela chybět.


[…]


Existence tohoto přírodního zdroje onemocnění poukazuje na nebezpečí reintrodukce

tritrichomonózy u skotu, pokud jsou prasata a skot chována společně (Tachezy et al., 2002).
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3.5. Tritrichomonas mobilensis

Tritrichomonas mobilensis byl popsán v roce 1986 ve střevech kotula amazonského

(Saimiri boliviensis boliviensis) (Culberson et al., 1986). T. mobilensis má pleomorfní

vřetenovitý tvar buňky velikosti 7-10,5 µm x 1,5-3 µm, tři bičíky na přední části a zpětný

bičík tvořící undulující membránu (obr. 5) (Culberson et al., 1986). Morfologicky jsou mezi

T. mobilensis a T. foetus patrné rozdíly v hydrogenosomech. Stejně jako T. foetus internalizuje

T. mobiliensis bičíky do pseudocysty (Midlej et al., 2011).

Obr. 5: Tritrichomonas mobilensis: přední bičíky (AF), volně zakončený zpětný bičík (RF),

axostyl (Ax), 2 μm (převzato z článku Midlej et al., 2011).

Patogenita tohoto invazního prvoka v gastrointestinálním traktu kotulů není ještě zcela

známa. Přirozený výskyt byl popsán u kotula amazonského (Saimiri boliviensis boliviensis) a

kotula veverkovitého (Saimiri sciureus) (Scimeca et al., 1989). Prokazatelné zánětlivé reakce

v přirozeném hostiteli nebyly pozorovány. K přenosu infekce dochází zřejmě perorálně ve

věku 1-2 měsíců. Zdrojem jsou fekáliemi vylučovaní trofozoité, kteří jsou přenášeni matkou

na mláďata nebo se mláďata nakazí z trusem kontaminovaného prostředí (Brady et al., 1988).

Dospělí kotulové jsou zřejmě celoživotní bezpříznakoví přenašeči (Scimeca et al., 1989)

T. mobilensis je lokalizován v tlustém střevě a v konečníku (Scimeca et al., 1989). Má

tendenci adherovat na epitel střev pomocí výběžků připomínající pseudopódia na

posteriorním konci (Demes et al., 1989). Prvok má cytopatogenní účinky na okolní tkáň

(Midlej et al., 2011). U experimentálně infikovaných myší byla pozorována penetrace

tritrichomonád hluboko do tkáně se smrtelnými následky (Culberson et al., 1988).

T. mobilensis produkuje na svém povrchu lektin podobný hemaglutininu, který se váže na

sialoglykoproteiny intestinální mukózy. Lokální rozdílná dostupnost tohoto proteinu ve

střevech může způsobovat odpovídající rozdíly v hojnosti tritrichomonád (Scimeca et al.,
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1989). Je pravděpodobné, že tato látka hraje podstatnou roli v patogenezi tritrichomonád

(Pindak et al., 1988).

Klinické příznaky jsou nejisté. Pozorována byla nestandardní konzistence a velikost

stolice (Brady et al., 1988).

Tritrichomonády nalézáme ve slepém a tlustého střevě (tračníku). Vstupují přímo do

krypt střevní sliznice a byly pozorovány v intraepiteliálních vakuolách. Prvoci mohou

migrovat i pod krypty na bazální membránu, byla potvrzena jejich přítomnost na lamina

propria a pod sliznicí. Mohou být přítomny slizniční vředy a nekrózy a v případě chronické

ulcerace byla pozorována reepitelizace sliznice. Zvýšená invaze tritrichomonád v místě

slizniční ulcerace podporuje hypotézu, že trichomonády jsou patogeny (Scimeca et al., 1989).

Na patologickém nálezu u experimentálně infikovaných myší byly tritrichomonády

kultivovány z jater, plic a sleziny (Culberson et al., 1988).

Tyto organismy se diagnostikují přímým mikroskopickým vyšetřením čerstvých

vzorků stolice a kultivací. Vzhledem k tomu, že T. mobilensis může být pleomorfní, využívá

se k identifikaci PCR (Felleisen, 1997).

Pro léčbu se používá metronidazol 25 mg/kg perorálně dvakrát denně po dobu 5 dnů

(Brady et al., 1988). Sialová kyselina byla popsána jako možná prevence inhibice adheze

tritrichomonád na sliznici střev (Demes et al., 1989).
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4. Závěr

I přesto že jsou onemocnění histomonóza krůt a tritrichomonóza skotu poměrně

dlouho známa jako původci těžkých ztrát v hospodářském průmyslu a chovech, k jejich úplné

eradikaci dosud nedošlo. Soustavná vědecká činnost v objasnění patogenity trichomonád je

nezbytným krokem pro vývoj účinných léků a eradikačních postupů. Způsob léčby

užitkových zvířat není zcela vyřešen, neboť podávaná léčiva musí být šetrná a bez reziduí.

Další problém představuje neustálý zdroj nákazy, jako je např. dlouho opomíjený rezervoár

Tritrichomonas foetus u prasat pro tritrichomonózu skotu. Obdobnou problematikou pro

hospodářskou ekonomiku je runting syndrom u kachen a enteritida u krůt, kde rezervoárem

Cochlosoma anatis jsou vodní ptáci. Podobně pěnkavy a migrující ptáci rozšiřují

Trichomonas gallinae do Evropy.

Tritrichomonóza koček představuje nové onemocnění, které zahrnuje ještě mnoho

otázek zejména v oblasti etiologie, epizootologie a patogeneze. Objasnění tohoto onemocnění

povede k připravenosti veterinárních lékařů a preventivním opatřením u chovatelů

Trichomonády jsou studovány nejen z lékařského hlediska, ale i pro svou neobvyklou

morfologii a evoluční původ. K mnoha otázkám evoluce trichomonád přispělo zjištění

o schopnosti T. foetus se modifikovat na různé typy hostitelů a jejich části.
