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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnout dostupné informace o ekonomicky nejvýznamnějších
patogenních trichomonádách domácích zvířat

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna do dvou celků. První část je obecná a zabývá se strukturou buňky
trichomonád, druhá část se věnuje jednotlivých druhům patogenních trichomonád
a nemocím, které způsobují.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární údaje jsou relevantní a až na několik pasáží dostatečné (viz níže). Jsou
správně citovány. V seznamu citované literatury není dodržována konvence psaní
latinských názvů taxonů na úrovni druhu a rodu kurzivou. Také zde není sjednocený
font písma (kombinace patkového a bezpatkového písma).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce považuji za nadprůměrnou. Text je plynulý, srozumitelný a
vyskytuje se zde velmi málo gramatických chyb.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíl práce považuji za splněný. Celkově velmi pozitivní dojem z práce kazí několik
nedostatků. První část práce pojednávající o buňce trichomonád je poněkud
neobratná. Např. z pasáže o hydrogenosomech (str. 10) čtenář získá dojem, že jde
o nějakou zvláštní organelu, která nahrazuje mitochondrii. Přitom autorka pracuje
v týmu, který značnou měrou přispěl k poznání, že se jedná přímo o modifikovanou
mitochondrii. V této části je také více nepřesností než v části zabývající se
patogenními trichomonádami. Není pravda, že axonema má 9 + 2 mikrotubulů (str.
10). Tvrzení, že se bazální tělíska bičíků skládají z kontraktilních centrinových
vláken (str. 10), je přinejmenším nepřesné. Celkově mám dojem, že celá kapitola 2
by mohla být z práce vypuštěna, protože její větší část seznamuje čtenáře
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s vlastnostmi eukaryotické buňky jako takové. Pro předloženou práci nemají tyto
informace podstatný význam.

Druhá část práce se již věnuje splnění vytyčeného cíle a je o poznání lepší. Zde se
dá kritizovat výběr druhů trichomonád. Hospodářsky významní patogeni jsou zde
zahrnuti všichni. Nerozumím však důvodu, proč byl do práce vybrán i druh
Tritrichomonas mobilensis. Sice se skutečně jedná o patogena primátů, o primátech
však lze těžko hovořit jako o hospodářských zvířatech. Naopak zcela postrádám
zmínky o druzích Monocercomonas colubrorum a Tetratrichomonas gallinarum, u
kterých byly nedávno prokázány patogenní projevy na jejich hostitele. Vzhledem
k tomu, že T. gallinarum je běžný střevní symbiont drůbeže, jde jistě o ekonomicky
mnohem závažnější organismus, než je T. mobilensis.

U druhů Trichomonas gallinae a Tritrichomonas foetus se v poslední době ukazuje,
že jde o složité komplexy (potenciálně) hostitelsky specifických genotypů. V případě
T. gallinae je navíc situace komplikována zjištěním, že jde buď o několik
samostatných nepříbuzných druhů, anebo (a to je pravděpodobnější), že je to
bazální parafyletický stupeň rodu Trichomonas, v rámci kterého změnou hostitele
vznikly ostatní druhy tohoto rodu. V každém případě mají tato zjištění obrovský
dopad na patogenitu a epidemiologii tohoto patogena. V práci o tom však není ani
zmínka. Podobně složitá je situace u T. foetus. Z práce vyplývá, že mezi kočičími a
bovinními tritrichomonádami není rozdíl. Přitom již dvě publikace ukázaly, že se
jedná o oddělené genotypy. U T. mobilensis postrádám informaci, že tento druh byl
opakovaně nalezen v tanách.

Ačkoli autorka správně uvádí, že prasečí a bovinní tritrichomonády jsou
konspecifické, zcela opomíjí fakt, že správným názvem tohoto druhu je
Tritrichomonas suis, nikoli T. foetus. Používá výhradně název T. foetus, ze str. 30
dokonce vyplývá, že považuje naopak název T. suis za neplatný („… zůstal skryt
pod názvem T. suis“). To nepovažuji za problém a sám tento název používám,
autorka by však měla vysvětlit, proč porušuje Mezinárodní kód zoologické
nomenklatury (i když je vysvětlení nasnadě). Toto opomenutí lze přehlédnout ve
veterinárním výzkumu, ne však při studiu biologie.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Autorka na str. 12 uvádí, že „moucha domácí … je schopna roznášet infekční
trofozoity [Cochlosoma anatis] až 20 km od ohniska”. Jak došla k tomu, že jde o
trofozoity? Práce, které cituje, byly založeny na detekci C. anatis pomocí PCR. Jsou
nějaké důvody, proč by takovýmto transportním stádiem měly být spíše
pseudocysty?

2. Hexamita není synonymem k Spironucleus (str. 17). „Ascarida platycterci“ (str. 17)
je správně Ascaridia platyceri.

3. Počátek kapitoly 3.3. (Histomonas meleagridis) je zmatený. Tyzzer mohl jenom
těžko vyvrátit popis Amoeba meleagridis. Jsou citováni dva autoři a dvě data
vytvoření jména Histomonas meleagridis.

4. Autorka na str. 4 uvídí, že H. meleagridis se vyskytuje ve dvou odlišných formách.
Která z těchto forem se vyskytuje v přenašeči?

5. Na str. 27 autorka píše, že se k diagnostice druhu Tritrichomonas foetus využívá
PCR amplifikace ITS1. Nejde spíše o celý ITS region?
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6. Nesouhlasím s tvrzením na str. 29, že „Tritrichomonády u koček mohou být
diagnostikovány přímo světelnou mikroskopií z nátěru čerstvého trusu…“. Při této
diagnostice naprostá většina diagnostiků nerozliší T. foetus od Pentatrichomonas
hominis, který je také běžný ve střevě koček.

7. Má autorka nějaké konkrétní informace o soudobém výskytu T. foetus u prasat
(viz str. 30)? Na Katedře parazitologie PřF UK probíhal před několika lety výzkum
prasečích trichomonád. T. foetus nebyl nalezen.

8. Autorka na str. 30 a 33 vyzdvihuje význam prasat jako rezervoáru T. foetus pro
skot. Jakým způsobem se T. foetus přenáší mezi skotem a prasaty?

9. Autorka nezmiňuje nedávnou studii, která ukázala, že T. foetus může být
patogenní i pro prasata (Mostegl et al., 2011, Vet Parasitol 178: 58-63).

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1
výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Zuzana Starostová, katedra
zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2